
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta - feira, 11 de fevereiro de 2022. Ano IX      Edição nº 1.821 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por sua Pre-
goeira Oficial, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
diante de questionamentos apresentados, que 
fica SUSPENSO o Edital de Pregão Eletrônico 
nº 007/2022 (PMRC) – Registro de Preços, de 
modo que não ocorrerá sua realização no dia 
17 (dezessete) de Fevereiro de 2022 às 9:00 
horas, objetivando a possível contratação de 
empresa para prestação de serviços 
terceirizados de Auxiliar de Serviços Gerais 
para limpeza e conservação de áreas 
públicas, Operador de Máquina Pesada, em 
atendimento da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo e Recepcionistas paras 
todas as Secretarias Municipais, por um 
período de 12 (doze) meses, a ser 
estabelecida nova data para processamento. 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-PR, 10 de Fevereiro de 2022.  

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO/PR 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2022 01 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2022 01 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
013/2022 02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2021 02 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2022 03 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
009/2022 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS- PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta - feira, 11 de fevereiro de 2022. Ano IX      Edição nº 1.821 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTE-
RADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 

1186/2021 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 
24 (vinte e quatro) de Fevereiro de 2022, no 
endereço eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
possível a contratação de serviços de lava-
gem de veículos que compõem a frota muni-
cipal, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 012/2022 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
11 de Fevereiro de 2022, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 10 de Fevereiro de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO/PR 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTE-
RADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 

1186/2021 
LEI Nº 123/2006 

 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 
25 (vinte e cinco) de Fevereiro de 2022, no 
endereço eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
possível aquisição de cobertores para serem 
entregues gratuitamente às pessoas e famí-
lias em situação de vulnerabilidade social no 
município de Ribeirão Claro – Paraná, 
conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 013/2022 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
14 de Fevereiro de 2022, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 10 de Fevereiro de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2021 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 219/2021 
(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
95/2021 (PMRC) – Registro de Preços, realiza-
do no dia 25 de janeiro de 2022 (Lances e Habi-
litação), objetivando a contratação de empresa 
para prestação de serviços terceirizados de 
merendeiro/cozinheiro, auxiliar de educação 
infantil, inspetor de alunos e recepcionista, 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta - feira, 11 de fevereiro de 2022. Ano IX      Edição nº 1.821 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

em favor da empresa J. V. S. COMERCIAL 
LTDA - CNPJ: 28.039.420/0001-09, por terem 
satisfeito os procedimentos dentro das formali-
dades legais e apresentado propostas conveni-
entes aos interesses da administração: 

 

Item Descrição Apres Quantidade 
Valor 

unitário 

1 

Prestação de serviço de 

merendeiro/cozinheiro em 

até dez postos de traba-

lho, por um período de até 

onze meses, conforme 

planilha de custos cons-

tantes no anexo III desse 

Termo de Referência. 

dias 3150 72,07 

2 

Prestação de serviço de 

auxiliar de educação 

infantil, em até vinte pos-

tos de trabalho, por um 

período de até onze me-

ses, conforme planilha de 

custos constantes no 

anexo III desse Termo de 

Referência. 

dias 6300 72,53 

3 

Prestação de serviço de 

inspetor de alunos, em até 

oito postos de trabalho, 

por um período de até 

onze meses, conforme 

planilha de custos cons-

tantes no anexo III desse 

Termo de Referência. 

dias 2520 72,53 

4 

Prestação de serviço de 

recepcionista, em até 

cinco postos de trabalho, 

por um período de até 

onze meses, conforme 

planilha de custos cons-

tantes no anexo III desse 

Termo de Referência. 

dias 1575 99,53 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 10 de Fevereiro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2022 (P-

MRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

008/2022 (PMRC) 
 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-

ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADO: TABORDA COMÉRCIO DE 
CHAVES E EXTINTORES LTDA 
CNPJ: 77.275.501/0001-05 
OBJETO: A aquisição de recarga de extintores 
e de extintores novos para atender às diversas 
Secretarias Municipais. 
VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 2022 a 9 de fe-
vereiro de 2023 
VALOR: R$ 12.176,00 (doze mil cento e seten-
ta e seis reais). 
 

Ribeirão Claro-PR, 9 de fevereiro de 2.022. 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Departamento de Compras, Licita-

ções e Contratos 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 009/2022 (PMRC) 
 
Objeto: Realização de serviço de revisão obri-
gatória de 25.000 km (vinte e cinco mil quilôme-
tros), com fornecimento de peças, do veículo 
Ônibus modelo 17.230 OD, placa BDO-5E23, 
ano 2019, modelo 2020, pertencente à frota da 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta - feira, 11 de fevereiro de 2022. Ano IX      Edição nº 1.821 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, o qual 
esta sendo utilizado para o transporte de paci-
entes em tratamento fora do domicilio (TFD). 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: SERVOPA CAMINHÕES LTDA 
CNPJ: 00.298.749/0001-67 
Valor Total: R$ 4.890,84 (quatro mil oitocentos 
e noventa reais e oitenta e quatro centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XVII, da 
Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 09 de fevereiro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-02-11T09:27:56-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




